XII. Ea functus legatione, Romae deinceps vixit, tum officio suo ministrando intentus, tum etiam iis quae ad Ecclesiae utilitatem dignitatemque pertinere arbitrabatur. Ingentes enim labores magnasque curas ita pro aliis continuè suscepit, ita sacerdotum

dignitatem & commoda pro viribus & defendit & auxit ut non sua causa sed ad communem omnium utilitatem natum diceret. Nihil verò magis toto eoque tempore egit, cum Nicolao primùm, mox Callisto Pontificibus, quàm instare orareque ut Byzantiorum recuperando incumberent & ad id Christianorum Principes incitarent. Ipse interea quamplurimis Genuensium convocatis, præterea Hungaris ac finitimarum provinciarum Græciæ habitatoribus & Turco, per cunctatus diligentius de locorum omnium ac portuum natura & situ sapissime est; & quæ potissimum bellum inferendum esset, terrestribusne copiis an maritimis pugnare satius foret, & unde facilius quæ exercitui, quæ bello necessaria essent, unde comineatus comportari possent, auxilia suppeditari, quæve hosti plurimum resisti; eaque omnia accuratissimè in parvum volumen redacta ad Pontificem misit. Verùm ubi ea sperni ab illis vidit reliquisque Principibus, expilandis autem undequaque per speciem parandi belli pecuniis enixè impendi operam, à Callisto præsertim, tanta indignatione id tulit ut plerunque lacrymis non abstineret, sapissime verò eorum rapacitatem aperte detestaretur, prædiceretque brevi ea cura neglecta futurum ut Turcus omnino Græcia potiretur, & majores calamitates reipublicæ Christianæ præbiturus foret. Nec sefellit virum ad omnia prudentem divinatio. Mœsiam namque, & Achaiam, Epirum, Macedoniam, Peloponesum ferme omnem ille in suam potestatem redegit, Albanos propriis sedibus expulit, Christianos maximis incommodis affecit; quorum nil eventurum cernebat, in principio, quamvis parvo conatu, obstitissent. In itaque rebus maximè sollicitus animo Dominicus continua cura, ut nulla re magis, angebatur. Nam propriis incommodis nequaquam tristari est solitus, nec propinquorum cognatorum injurias ægrè ferre.

quia oblivisci earum quàm ulcisci maluit, licèt propulsare humaniter illatas tuerique suos illæfos semper voluit. Verùm si quid hujusmodi contra religionis existimationem sive apostolicæ sedis majestatem auctoritatemque fieri vel à Pontifice aut Cardinalibus præter eorum dignitatem videbat, qui avaritia ducti Principum benevolentiam sibi conciliare cupiebant, quàm ægerrimo animo tulit, eorumque conatibus, quoad potuit, semper obstitit. Quare cùm sub Callisto Pontifice Franciscus Episcopus Ferrariensis, vir certè innocentissimus ac doctissimus, à Borasio Marchione Ferrariensi per vim episcopatu ejectus esset, privarique illum à Pontifice peteret, ejusque rei multos fautores ex collegio haberet, & solus Dominicus intellecta causa illi contra multorum potentiam restitit, quamvis Pontifice invito, præstititque sua auctoritate ut Franciscus, quoad ipse vixit, suam dignitatem retineret. Hoc autem officium non solum amicis, sed etiam incognitis sæpius præstitit, ubi opus fuit, inquiring non hominum se quantum justitiæ rationem habere. Omnium verò qui Pontificis ditionis essent, præ ceteris perpetuam propugnationem suscepit, ac pro eorum salute ornamentisque tuendis eam diligentiam adhibuit ut ab omni vi atque injuria eos defenderit. Quibus ex rebus tantam sibi apud omnes gratiam peperit, ea quoque illius viri bonitatis, fidei, integritatis opinio cunctos tenebat, ut non solum Pontificis imperio subjecti, si vi opprimerentur, ad ejus patrocinium confugerent, sed omnes undique omnium gentium ac nationum quibus aliquid Romæ negotii erat.

XIII. Apud Principes verò Christianos summa in opinione fuit sanctitatis. Alphonso autem Regi Neapolitano, Philippo primùm, deinde Francisco Sfortiæ Ducibus Mediolanensium tanta in venera-

tione ut eum semper appellare parentem & interloquendum & in epistolis consueverint, Alphonſus vero etiam ejus auctoritate & oratione ductus, quam in illa sua prima legatione ad eum habuit, auctoritatem beneficiorum sacrorumque omnium facere defierit, ac sacratis Pontificum decretis paruerit. Tantum certe omnes illi detulerunt ut nihil auduum, nihil magnum, sive cum Pontifice, sive cum aliis, eo inconsulto egerint, Oratoribus vero suis ac negotiorum procuratoribus, quos Romae haberent, etiam mandata dederint ut nihil eo inscio aut nolente tentarent. Ceterum cum Nicolaus primo, deinde eo mortuo Callistus à Francisco Sfortia auxilia contra Iacobum Piceninum peteret, quem arma moturum contra Ecclesiam suspicabantur, non prius ad illum misit quam à Dominico id facere esse persuasus. Eugenio post reconciliationem, deinde Nicolao ita carus continuè vixit ut tamquam parenti illi detulerint. Ferunt tamen initio pontificatus Nicolaum alieno ab illo animo fuisse; quia cum suffragiis Cardinalium electus ad pontificatum esset, Dominicus, tamquam ad rem vix credibilem motus, videre diligentius suffragia voluerit. Miraculum enim loco ducebat hominem novum, qui anno & seminis antea privatus sacerdos & egens fuerat, repente Pontificem creatum; Sed haud multo post Nicolaum, cognita hominis virtute, illum sibi convinxisse, nihil deinde egisse quin ejus consilium prius percunctarentur; joco etiam ei dixisse sapius: Tu iterum suffragia videre voluisti. Cardinalibus autem tanta in veneratione fuit ut mortuo Callisto ex collegii sententia Pontifex designaretur.

XIV. Nam praeterquam quod in eo summa rerum agendarum prudentia, constantia; integritas, in rebus omnibus fides erat, fuit etiam adeo emendata vita ut honestate, probitate, exemplo omni-

bus esse posset, & nihil in eo fictum unquam appa-
 ruit, esse quàm videri bonus semper studuit; omni
 vitæ ac supellectilis cultu neglecto, nunquam cul-
 citra ex pluma cubuit, sed straminea; adeoque id se-
 dulò in omni vita observavit ut vix biduo antequam
 decederet à medicis amicisque illi persuaderi po-
 tuerit ut sententiam mutaret. quod ne causa captan-
 dæ popularis auræ facere videretur, ejus rei con-
 scium præter cubicularios neminem habuit. Lectos
 verò instratos, quamvis splendide, modicè tamen
 paratos tenuit. Interiori amiculo laneo à pueritia
 usus est. Quin etiam eo vestitus & calceatus con-
 tinuè dormivit. Camisæ autem, quæ circumdata
 cervicibus apparet, lineam partem adjunxit. Vesti-
 tu alio usus est nitido, & tamen honesto, & qui ab
 omni fastu & pompa alienus esset, quorum erat ini-
 micissimus; dicere frequenter consuetus non in iis
 dignitatis ornamenta esse, sed in religione, fide, ju-
 stitia, ceterisque virtutibus. Solitus est aliquando,
 cum ad eum sacerdotes, nec infimi ordinis veni-
 rent qui vestium limbos ex pretiosioribus pellibus
 haberent, inter loquendum etiam de rebus seriis de-
 pilare, sciscitantibus verò plerisque causam illis res-
 pondere, quid ita ostentatores essent, & cur non po-
 tiùs omnem vestem intrinsecus fulcirent, si id utili-
 tatis causa facerent, quàm oras vestium ambirent.
 Pari modo & sacerdotes purpura usos reprehendit,
 etiam maximo cum stomacho iterum ac tertio, ut
 nemo adire purpuratus coram auderet. Munditia
 tamen fuit magna, sed nequaquam odiosa. Virtus
 ejus talis ut esset opulentia sine reprehensione, par-
 simonia sine sordibus. Cibo duntaxat unico in men-
 sa usus est, sive id assum esset, sive elixum. Elixo ta-
 men frequentius utebatur. Ciborum varietatem as-
 pernatus est, qui præterquàm quòd insalubris sit
 & nimium luxuriosa, fastidium pariat. Hanc autem

frugalitatem & in conviviiis observavit, uno aut summum duobus ferculis convivas excipiens, cum tamen non sine delectu hominum aut ordinum convivaretur. Cibique ipse erat minimi, & ferè vulgaris; famis tamen impatiens, ita ut si quando negotiis longiùs detineretur, etiam coram Pontifice & Cardinalibus comederet. Comedebat verò parum quid zacchari, aut uvas passas, aut aliud quippiam ex zaccharo confectum. Quo cibo unicè delectatus est, ita ut sapius nihil aliud cum modico pane cœnavit, idque ferre secum impransus ad Pontificem iturus semper consuevit. Vini quoque fuit parcissimus. Vas vitreis aut fictilibus plerunque in mensa usus est, præcipuè solus, aut inter amicos. Vasorum verò argenti tantum habuit quantum fieri neglecto omni luxu poterat. Semper, cum cœnavit aut pransus est, lectorem adhibuit, maximè sacrorum operum, quo ventrem simul atque animum pasceret. Ipse ea attentione audivit ut corrigere lectorem, si quid errasset, soleret. Interdum & cœnavit & pransus est inter domesticos eodem in cœnaculo, ut non nimio sumptu, ita nec lautiori ab universa familia cibo. Sed patronus ac dominus idem quoque severus fuit. Domesticum, quòd is contra suam voluntatem extra domum dormisset, domo exclusit, nec adduci unquam potuit ut eum reciperet. Alium, qui consecrum verberaverat, similiter domo ejecit.

XV. Vivendi usum ita instituit. Se semper duas aut tres horas ante lucem surrexit, nisi cum casus aliquis tenuisset. Nam somni ita parci fuit ut ad summum quatuor horis dormire sit solitus; ac statim horis, prout sacerdotum moris est, dicendis operam dabat. Deinde aut sacra ipse celebrabat, quod faciebat quàm frequentissimè; aut si quo casu prætermitteret, iis intererat. Peractis sacris, legere consuevit, donec tempus esset venientes audire.

quod deinceps ad horam prandii prorogabat. Vbi pransus erat, doctos viros, quos domi semper habuit, ad se convenire volebat, & propositis quaestionibus, de philosophia & theologia maximè disputantes audivit. Ipse sapiens aliquid in medium afferens, eos ad dicendum alliciebat, differebatque, a quo etiam animo de sententia ejici passus. Vbi factis sermonis habitum erat, se in cubiculum cum suis recipiens, domestica primùm negotia ab iis audiebat, tum aliorum, si qui forent qui aut sua gratia aut opera indigerent; & illorum curam aut Secretariis aut auditoribus aut dispensatori, prout cuiusque negotia essent, demandabat. Quæ verò suam diligentiam suamque auctoritatem apud Pontificem requirerent, in breve conjiciebat, quò Pontificis voluntatem de singulis perscrutaretur. Conferebat autem se ad eum sapissime ob negotiorum multitudinem, quæ ad eum undique confluebant. Id verò continuè observavit, ut priusquam mane cubiculum egrederetur, breve rerum omnium conscriberet quas ea die factururus esset, eoque deinde ordine cuncta, ut erant notata, tractaret, deinde noctu, prius quam cubaret, ea quæ novissimè supervenissent, pari diligentia notaret, & notata quæque relegeret, si quid autem esset aut temporis culpa aliave causa prætermissum, in posterum diem rejiceret, absolveret. Inde legit aliquid, aut scripsit.